
www.amunes.es.gov.br

226
DOM/ES - Edição Nº2.038

Vitória, terça-feira, 14 de Junho de 2022

Inexigibilidade de Licitação

Termo de Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº009/2022

PROCESSO Nº. 5354/2022

OBJETO: TERMO DE FOMENTO ENTRE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA E O CIRCOLO 
TRENTINO DI SANTA TERESA PARA A REALIZAÇÃO 
DA “XXXI FESTA DO IMIGRANTE ITALIANO DE 
SANTA TERESA”.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 31, II da Lei n.º 
13.019/2014 e Art. 19 do Decreto Municipal nº 
404/2018.

EMPRESA ADJUDICADA: CIRCOLO TRENTINO 
DI SANTA TERESA, inscrita no CNPJ sob o nº 
31.475.999/0001-59.

TOTAL DO RECURSO: R$ 202.469,00 (DUZENTOS 
E DOIS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE 
REAIS).

JUSTIFICATIVA:
Obedecendo ao que dispõe o Decreto Municipal 
404/2018, a Secretaria Municipal de Turismo e 
Cultura JUSTIFICA que a instituição, através dos 
documentos apresentados comprova que está apta 
a executar parceria, que se caracteriza obedecendo 
o que diz o Decreto Municipal nº 404/2018. A XXXI 
Festa do Imigrante tem por objetivo a divulgar, 
promover e valorizar o patrimônio deixado pelos 
imigrantes italianos. Nesse sentido, a parceria se 
faz necessária para concretização desta ação. E 
considerando que o município é intitulado pela Lei 
Federal Nº 13.617/2018 como Pioneira da Imigração 
Italiana no Brasil, sendo comemorada no dia 26 de 
junho, data está dentro da programação da Festa do 
Imigrante. Vale salientar a contribuição do trabalho 
que o Circolo Trentino di Santa Teresa, fundado 
em 1987, se considerado seu foco de manter vivas 
e expansivas as tradições históricas, culturais e 
costumes mediante atividade de intercâmbio, cultural 
artístico, reuniões sociais, festejos, manutenção 
de grupos folclóricos e musicais, ensino de idioma 
italiano, participação em encontros, congressos 
e similares, bem como em comemorações cívicas, 
folclóricas e culturais. O Circolo Trentino di Santa 
Teresa é uma Instituição reconhecida mundialmente 
como mantenedora da cultura italiana. Há 35 anos 
vem contribuindo para preservar e divulgar os 
usos, costumes e tradições no município, sempre 
priorizando um percentual de suas atividades para 
crianças e jovens em vulnerabilidade e risco social. 
A Instituição desenvolve atividades ao longo do ano, 
mas o momento para promover e valorizar a cultura 
deixada pelos antepassados é durante a Festa do 
Imigrante, que neste ano de 2022 acontecerá em 
junho. Toda a programação da Festa do Imigrante 
está explicitada de forma clara no plano de trabalho, 
que entendemos ser de prioridade, praticadas em 
parceria e inseridas no Termo de Fomento.

Santa Teresa - ES, 13 de junho de 2022.

Kleber Medici da Costa
Prefeito Municipal

Protocolo 870225

São Domingos do Norte

Resultado de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2022 FMS - SRP
Objeto: Aquisição de leite em pó, suplemento 
alimentar e fraldas descartáveis visando atender a 
Secretaria Municipal de Saúde «Licitacao_OBJETO», 
conforme especificações e condições constantes no 
anexo I e termo referência do Edital. Tendo como 
vencedoras as empresas : Celeste Distribuidora de 
Medicamentos Ltda ME nos lotes 4, 10 e 11 no valor 
total de R$ 42.357,00 (quarenta e dois mil trezentos 
e cinquenta e sete reais), HOLY MED COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELE ME 
nos lotes 1, 2 e 3 no valor total de R$ 49.230,00 
(quarenta e nove mil duzentos e trinta reais), Irmãos 
Ferrari B&V Ltda nos lotes 5, 6, 7, 8 e 12 no valor total 
de R$ 54.824,00 (cinquenta e quatro mil oitocentos 
e vinte e quatro reais) e SNC DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELLI ME no lote 9 
no valor total de R$ 8.300,00 (oito mil trezentos 
reais), conforme Quadro Comparativo. Vigência: 12 
(doze) meses a contar de sua assinatura e posterior 
publicação. As despesas correrão a conta de dotação 
orçamentárias da administração direta consignadas 
no orçamento municipal.
São Domingos do Norte/ES, 13 de Junho 2022.

Jardel P. Lopes Chodacki
Pregoeiro PMSD

Protocolo 870397

São Gabriel da Palha

Adjudicação e/ou Homologação

PROCESSO Nº 001051/2022
ASSUNTO: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO 
PRESENCIAL
ENDEREÇAMENTO: SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TIAGO ROCHA, Prefeito de São Gabriel da Palha, 
do Estado do Espírito Santo, no uso de atribuições 
legais,

RESOLVE:

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 
8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que 
consta do Processo nº 1051/2022, HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Presencial Nº 004/2022 de 01/06/2022, tipo Menor 
Preço, cujo o objeto é a Constituição de Ata de Registro 
de Preços, para futura e eventual aquisição de 
mercadorias destinadas a lanches para atendimento 
dos participantes do serviço de convivência e for-
talecimento de vínculos CRAS, das crianças e 
adolescentes assistidos pelo CREAS e das crianças 
e adolescentes assistidos pelo Abrigo Luz, por um 
prazo de 12 (doze) meses, de acordo com o Termo 
de Referência constante no processo, e ADJUDICAR 


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2022-06-13T21:28:28-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




